3) Heyne, *Attndd. Denkm.*, nennt es einen psalmcommentar; vergl. aber zu s. 219 ff.

4) Beitr. 12,356.

den entstehungs-ort des gedichts zu halten, sprechen F. Jostes¹⁾ und R. Kögel²⁾ sich sehr stark für Werden aus.

In 1720 hatte noch ein dritter ort seinen verteidiger: J. G. Eccard³⁾ glaubte nl. dass die dichtung in Paderborn durch

1) Hist. Jahrb. 12,76.

2) Grundriss II, 200; Anz. f. D. A. 19, 237.

3) *Veterum Monumentorum Quaternio. I. Agii Vita Hathumodae abb. Gandershemensis. II. Electio Lotharii Ducis Saxoniae in imperatorem. III. Fragmentum Poemati in Laudem Henrici. IV. Varia cantica in Ottones, Henricum Sanctum, Conradum II, Henricum III aliosque; ed. et not. ill. Joh. Georg Eccard. Lipsia s. N. Foersteri MDCCXX.* Da der Quaternio ziemlich selten ist lasse ich den wörtlichen inhalt hier nochmal folgen.

Nachdem er die Praefatio nach Quercetanus (du Chesne) mitgeteilt hat und einige bemerkungen über den inhalt, u. a. über das darin vorkommende wort vitteas, gegeben hat, fährt Eccard s. 42 fort: Extat in Bibliotheca Cottoniana codex vetustus Evangelicam historiam poetice conscriptam complectens, quem ego partem operis suspicor a poeta Saxone compositi. Differt enim sermo in eo expressus a dialecto [*Comm. lingua*] Anglo-Saxonica, et Francica dialectus ubique Saxonicae intermixta invenitur, ut facile appareat, opus compositum esse a Saxone inter Francos educato. Suspicionem hanc confirmat quod Harmonia illa Evangeliorum, uti ab Hiekesio communiter appellatur, non solum in Anglia extet, sed etiam in Germania invenitur. Id enim me docuit specimen, ex vetustissimo codice Würzburgensi mihi a M. R. P. Pezio transmissum. [*In Comment. Rerum Franciae o. folgt noch: Codicem illum viderat p. m. Georgius Conradus Sieglerus Fuldensis primum Archivarius et deinde Academiae Wirceburgensis Bibliothecarius et Consilii Ecclesiastici Secretarius. Sed cum inter codices Bibliothecae Ecclesiae cathedralis non amplius extet, nec ubi eum invenerit, ante mortem detexerit Sieglerus, ingenti reipublicae literariae damno nondum haecenus detectus est. Cum tamen certum sit, eundem apud Wirceburgenses repertum aut certe in vicinia, ego inde conicio, confectum illum esse a Saxone Wirceburgensi instituto, et forte Baduradi Episcopi instinctu, qui etiam, Saxo origine, Wirceburgi in virum perfectum moribus et eruditione profecerat et praeclarae morum nobilitatis, magnanimitatis et industriae merito familiaritatem regiam, dignitatemque Episcopalem, ut Idon in Translatione S. Liborii testatur, consecutus erat.*] *Im Quat. folgt: Quod autem Würzburgi codex hic inventus sit, in aliam me conjecturam veluti trahit. Notum est ex Idonis Translatione S. Liborii et Vita Meinwerci Episcopi, Ecclesiam Paderbornensem prima sua initia Würzburgo debere, unde et in honore S. Kiliani Würzburgensis Patroni extracta est. Cum Carolus M. Saxones subigeret, tertium quemque Saxonum per Franciam et alias regiones dispergebat, obsidesque in monasteria instruendos transmittibat. Hathumarus primus Episcopus Paderbornensis, Idone teste, de gente Saxonica oriundus, cum adhuc puer esset, belli tempore Carolo imperatori obses datus, Wirtzburgi servari jussus est, ubi et postea tonsuratus ac studiis litterarum traditus, in virum perfectum moribus et eruditione profecit. Hathumaro defuncto, successit Baduradus, qui et ipse ex hac regione, nobili ortus prosapia, ex ejusdem Ecclesiae, Herbipolensis videlicet, clero electus est. Qui praeclare morum nobilitatis, magnanimitatis et industriae merito familiaritatem regiam intime consecutus, tantae dignitatis locum promeruit etc.* Quid si igitur, qui industriae suae merito familiaritatem